



Processo Licitatório n. 09/2023

Pregão Eletrônico n. 09/2023

ASSUNTO: Pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico supracitado.

QUESTIONAMENTO 01:

Referente ao item 27 - Colisure - Flaconetes transparentes - será aceito substrato enzimático com o indicador OPRG ao invés do CPRG?

RESPOSTA: Não. Será conforme o edital (CPRG).

QUESTIONAMENTO 02:

Referente ao item 30 - REAGENTE EM PASTILHAS, será aceito reagente em pó, embalado em sachê aluminizado?

RESPOSTA: Não será aceito.

QUESTIONAMENTO 03:

Referente ao prazo de entrega: Tendo em vista que o material a ser fornecido possui insumos importados, que estão sujeitos a procedimentos alfandegários e trâmites burocráticos que podem impactar o prazo de entrega, considerando a atual situação mundial, solicitamos gentilmente a prorrogação do prazo de entrega para 30 (trinta) dias, podendo se antecipar. Ressaltamos que essa alteração no prazo de entrega é necessária para garantir a qualidade e a regularidade no fornecimento do material solicitado, bem como para assegurar a conformidade com as exigências legais relacionadas à importação dos insumos necessários à produção.

RESPOSTA: O prazo de entrega para os itens de entrega imediata (10 dias) poderá ser prorrogado por igual período mediante solicitação e aprovação por parte do SAEP.

QUESTIONAMENTO 04:

Gostaríamos também de solicitar informações adicionais sobre a possibilidade de prorrogação do prazo de entrega, caso esta alteração não seja automaticamente aceita.

RESPOSTA: Veja resposta acima.



Pirassununga, 26 de abril de 2024.

LUIS ROBERTO BRAYN ROSATI
ENGENHEIRO QUÍMICO